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Öz 

Tafonomi 19. Yüzyıldan bu yana fosil kalıntıların yapısını ve birikimini anlamak için 
paleoantropologların ve arkeologların araştırmalarının önemli bir parçası haline 
gelmiştir. Kazı alanlarından elde edilen fosillerin tafonomik tarihini açığa 
çıkarmak, o fosil birikimlerin homininler tarafından mı yoksa doğa olayları (flüvyal 
taşınma, etçil aktıvitesi, vb.) tarafından mı oluşturulduğunu anlamak  için büyük 
öneme sahiptir. Bu araştırmalar, bu alanların paleoekolojisi hakkında önemli 
ipuçları sağlamaktadır. Tafonomi, özellikle homininlerin beslenme stratejilerini ve 
davranış biçimlerini ortaya çıkarmada asli bir disiplin haline gelmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tafonomi, hominin, paleoekoloji, paleoantropoloji, fosil 
kalıntılar 

The History of Taphonomy and the Importance of Taphonomic Researchin 
Paleoanthropology 

Abstract 

Since the 19th century,taphonomy has been an important part of the research among 
paleoanthropologists and archaeologists for understanding the structure and 
accumulation of fossil remains. Revealing the taphonomic history of the fossils 
obtained from the excavation sites has a great significance to understand whether 
these fossil accumulations were created by hominins or by natural events, such as 
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fluvial transport and carnivore activities. These studies provide important clues 
about the paleoecology of these sites. Taphonomy has been an essential discipline 
especially to reveal behaviors and feeding strategies of hominins.  

Keywords: Taphonomy, hominin, paleoecology, paleoanthropology, fossil remains 

Giriş 
Tafonomi, Efremov’un tanımına göre (1940), canlıların gömülme sürecini 
inceleyen bilim dalıdır. Daha detaylı olarak açıklamak gerekirse, tafonomi 
organizmaların biyosferden litosfere geçişini incelemektedir ve bu terim 
Yunanca taphos (gömülme) ve nomos (kanunlar) sözcüklerinden köken 
almaktadır(Efremov, 1940). 19. yüzyılda bilim insanları,fosil kalıntıların 
paleoantropolojik ve arkeolojik alanlardaki birikiminin nedenini ve yapısını  
anlamak için tafonomik süreçlere odaklanmaya başlamıştır (Buckland, 
1824). 20. ve 21. yüzyılda ise tafonomi, paleoantropoloji, arkeoloji ve 
paleoekoloji ile ilgili çalışmaların ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir 
(Binford, 1981; Gifford, 1981; Shipman ve Rose, 1983;Behrensmeyer vd., 
1986; Blumenschine ve Selvaggio, 1988; Pante ve Blumenschine, 2010; 
Pante vd., 2017). 

1. Tafonomi ve Tarihçesi
Tafonomik araştırmaların yönelimini 1970’den öncesi ve 1970’den sonrası 
olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür (Lyman, 1987). 1970’li yıllardan 
önce kazı alanlarından elde edilen faunanın analizleri, alanlardaki bulunan 
kemik topluluklarının yalnızca insan davranışlarından kaynaklandığı 
varsayılarak çoğunlukla prehistorik kesme ve doğrama metotları üzerinde 
yoğunlaşmıştır. Bu dönemde eğer kemik topluluklarının içeriği ve yapısı 
etnoarkeolojik çalışmalar kapsamında insan davranışları ile 
açıklanabiliyorsa, homininler bu kemik birikimlerinin muhtemel sebebiydi. 
Bu nedenle, diğer tafonomik etkenlerin bu bikimleri oluşturabilecekleri ve 
etkileyebilicekleri ihtimali göz ardı edilmişti. Ancak, 1970’den sonra 
tafonomide sebep-sonuç ilişkisinin önemi fark edildi ve tafonomik 
analizlerde çıkarımsal davranışlar baz alınarak tafonomik etkenin (hominin, 
etçil, vb.)  belirlenmesi yerine ilk önce tafonomik etkenler belirlenerek daha 
sonra sebep olan davranışlar hakkında çıkarımlar yapılmaya başlandı 
(Lyman, 1987). Bu farkındalık,tafonomik etkenlere ve bunların neden 
olduğu kemik üzerindeki izlerin karakteristik yapılarına ilişkin geniş çaplı 
birçok araştırmayı beraberinde getirdi (Shipman ve Rose, 1983). 
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20. yüzyıldan bu yana tafonominin teorik ve metotolojik altyapısı
hakkında fikirler ortaya atılmıştır (Simpson, 1970; Binford, 1981; Gifford, 
1981). Tafonomi, iki farklı ancak bağlantılı araştırma teknikleri 
içermektedir. İlk metot, organik kalıntıların biyosferden litosfere geçişini de 
kapsayan güncel aşamaların incelenmesidir ve aynı zamanda bu süreçlerin 
fosillerde gözlenebilecek olan sonuçlarına odaklanmaktadır. İkinci metot, 
birinci metotdan elde edilen bilgiler ışığında prehistorik örneklerin analiz 
edilmesidir (Simpson, 1970; Gifford, 1981). Bu iki metodun kaynağı 
“Uniformitarianizm” olarak adlandırılan bir varsayımdır (Simpson, 1970). 
Bu varsayıma göre, geçmiş doğa koşulları bugün için de geçerlidir, yani 
bugünü anlamak geçmiş doğa koşullarını anlamanın anahtarıdır (Simpson, 
1970; Binford, 1981; Gifford, 1981). Uniformitarianizm varsayımı 
doğrultusunda, bugünün doğa kurallarını ve karakteristik özelliklerini 
anlamak için“aktüalistik” gözlemler yapılmaktadır. Bu gözlemler prehistorik 
kemik topluluklarının tafonomisini anlamak için kullanılmaktadır (Simpson, 
1970; Gifford, 1981). 

2. Tafonomik Süreçler
Tafonomik süreçler kısaca birikim, gömülme, sedimantasyon ve diyajenez 
olarak adlandırılabilir. Birikim (deposition), fauna kalıntılarının yerin 
yüzeyine ya da sedimanın içerisine yerleşme durumudur. Birikim süreci, 
rüzgar, akarsular ve homininler gibi farklı nedenlerle gerçekleşebilir.Bir 
diğer tafonomik süreç gömülme (burial) ise,fauna kalıntılarının sediman 
tarafından kaplanması ile gerçekleşir.  Sedimanlar flüvyal etkenler ya da 
rüzgar tarafından tortullaşabilir ve böylece sedimantasyon hızlı ya da yavaş 
gerçekleşebilir. İki etken de farklı tafonomik izler bırakabilir. Bilindiği 
üzere, fauna kalıntıları gömüldükten sonra mineralizasyon ve deformasyon 
gibi birçok tafonomik faktöre maruz kalabilir ve bunlardan biri de 
diyajenezdir. Bir çok zooarkeolojik materyal en azından birkaç diyajenik 
değişime uğramıştır (Lyman, 1994). 

3. Tafonominin Paleoantropoloji Açısından Önemi
Tafonomi daha önce de bahsedildiği üzere, paleoantropoloji, arkeoloji, 
paleoekoloji ile ilgili çalışmalarda büyük öneme sahiptir (Binford, 1981; 
Gifford, 1981; Shipman ve Rose, 1983; Behrensmeyer vd., 1986; 
Blumenschine ve Selvaggio, 1988; Pante ve Blumenschine, 2010; Pante vd., 
2017).Fosil kemiklerin üzerindeki modifikasyonlar (taş alet kesik izleri, etçil 
diş izleri, aşınma izleri, bitki kökü izleri vb.), o fauna kalıntılarının 
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tafonomik tarihi ile ilgili bizlere önemli ipuçları vermektedir ve sonuç olarak 
bu alanların paleoekolojisi ve bu alanlarda yaşamış homininlerin davranış 
biçimlerini ve çevresi ile olan ilişkisini ortaya çıkarmada büyük önem 
taşımaktadır (Shipman ve Rose, 1983,1988; Blumenschine ve Selvaggio, 
1988; Pante ve Blumenschine, 2010; Pante vd., 2012; Pante vd., 2017).Bu 
modifikasyonlar taş alet kesme izleri, etçil diş izleri, flüvyal süreçler 
sonucunda oluşan aşınma izleri, bitki kökü aşınma izleri ve hava şartlarının 
etkisiyle ve hayvanların ayak ile ezme sonucunda oluşan aşınma izleri olarak 
düşünülmektedir. Bu izlerin fosil kemikler üzerinde tanımlanıp analiz 
edilmesi bu fosil kalıntıların homininler tarafındanmı, etçiller tarafından mı 
yoksa doğa olayları tarafından mı modifiye edildiğini ve biriktiğini 
anlamamız için oldukça önemlidir (Lyman, 1994). 

Homininlerin hayvan leşlerini parçalayarak ve keserek tükettiğini ve 
bunu da taş aletler kullanarak gerçekleştirdiğini bilmekteyiz (Bunn, 1981; 
Blumenschine ve Selvaggio, 1988; Selvaggio, 1994). Hayvanların yenilebilir 
ve kullanılabilir parçalarını kemikten taş aletler yardımıyla ayırırken kemik 
üzerinde kesik ve darbe izleri meydana gelmektedir (Resim 1) (Gilbert ve 
Richards, 2000; Pante, 2013). Etçillerin de hayvan kalıntılarını tüketmesi 
sonucu karakteristik izler, çiğneme izleri (diş izleri), kemik yüzeylerinde 
oluşmaktadır (Sutcliffe, 1970; Binford, 1981; Haynes, 1980,1983; Capaldo 
ve Blumenschine, 1994).Fosil üzerindeki bu izleri tanımlamak ve analiz 
etmek hominin beslenme ekolojilerini anlamak için oldukça önemlidir 
(Binford, 1981; Brain, 1981; Bunn, 1981; Potts ve Shipman, 1981; 
Blumenschine, 1988, 1995; Noe-Nygaard, 1989; Pante vd., 2012). Bu 
nedenle birçok araştırmacı fosillerde veya güncel kemikler (deneysel 
çalışmalar için kullanılan) üzerindetaş alet kemikkesme izlerini ve etçil diş 
izlerini analiz etmiş ve izleri tanımlamak için kriterler üretmişlerdir (Bunn, 
1981; Potts ve Shipman, 1981; Shipman ve Rose, 1983, 1988). Bu kriterler 
bazı alanlardaki fosil kalıntılar için kullanılmış ve homininlerin beslenme 
stratejileri ve ekolojileri ile alakalı önemli ipuçları vermiştir. Bu alanlardan 
en dikkat çekenlerden biri Olduvai Gorge’dir (Pante, 2013). Olduvai 
Gorge’deki fosillerin üzerinde gözlemlenen taş alet kesik izleri, etçil diş 
izleri ve darbe izleri (kemik iliği çıkarımı sırasında oluşan) bu alanda 
bulunmuş Homo erectus’un beslenme için en büyük rakibinin etçiller 
olduğunu düşündürmektedir (Pante vd., 2012; Pante, 2013). Bu aynı 
zamanda Homo erectus’un avcı mı leşçil mi sorusunu doğurmuş ve bu başlı 
başına bir tartışma konusu haline gelmiştir (Pante vd., 2012; Dominguez-
Rodrigo vd., 2014; Pante vd., 2015). 

Flüvyal alanların ve hava şartlarının etkisi ile olan aşınmalar fosil 
kemikler üzerinde görülen diğer önemli modifikasyonlardır (Shipman ve 
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Rose, 1983,1988; Lyman, 1994; Pante, 2013). Birçok alanda fosil 
topluluklar flüvyal alanlarda taşınmış, birikmiş ve bu süreçte kemikler 
aşınmaya uğramıştır (Behrensmeyer, 1988). Dolayısıyla flüvyal aşınma, hem 
kemikleri, hem de kemikler üzerindeki diğer modifikasyonların morfolojisini 
ve sıklığını etkileyebilmektedir (Shipman ve Rose, 1983, 1988; Pante, 2013). 
Bu da flüvyal aşınmanın, modifikasyonların morfolojisi ve sıklığı üzerine 
kurulan hominin beslenme ekolojileri ve davranışları ile ilgili çıkarımları 
etkileme potansiyeli olduğunu göstermektedir (Pante vd., 2012; Gümrükçü, 
2017). Hava şartlarının etkisi de flüvyal taşınma gibi kemikler üzerinde 
önemli tahribatlar yaratmaktadır (Behrensmeyer, 1978). Hava şartlarının 
etkisi ile kemiğin organik ve inorganik bileşenleri birbirinden ayrılır ve 
kemik fiziksel ve kimyasal tahribata maruz kalır. Behrensmeyer (1978) bu 
süreci altı aşamalı olarak tanımlamıştır. Aşama 0’da kemik yüzeyinde hiçbir 
çatlak görülmezken veya hava şartlarına bağlı herhangi bir etki 
gözlemlenmezken, Aşama 5’tekemik parçalara ayrılacak kadar tahrip 
olmuştur (Behrensmeyer, 1978) (Resim 2).  

Resim 1.Olduvai Gorge kazı alanından çıkarılan fosil kemiklerde gözlenen taş 
alet kesme izi ve etçil diş izi örnekleri (Pante, 2013: 75) 
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Resim 2. Hava şartlarının etkisi ile oluşan aşınma ve bozulma örnekleri. a) 2. 
aşamayı gösteren ineğe ait bir mandibula, b) 5. aşamayı gösteren bir scapula 

(Behrensmeyer, 1978: 152). 

Bitki köklerinin oluşturduğu izler ve ezilme izleri, tıpkı diğer tafonomik 
etkenler gibi kemikte farkedilebilir izler bırakmaktadır (Behrensmeyer, 
1978; Andrews ve Cook, 1985; Grayson vd., 1988; Olsen ve Shipman, 
1988). Deneysel çalışmalar ve farklı alanlardaki fosiller üzerinde yapılan 
çalışmalar sonucunda bitki köklerinin gelişirken ve çürürken asit salgıladığı 
ve asidin kemikler üzerinde küçük oluklar açtığı anlaşılmıştır(Behrensmeyer, 
1978; Andrews ve Cook, 1985; Grayson vd., 1988). Bu olukların geniş ve U-
şeklinde bir morfolojiye sahip oldukları gözlemlenmiştir (Andrews ve Cook, 
1985). Kemik yüzeylerinde görülen bu modifikasyonlar bitkilerle kemiklerin 
temas halinde olduğunu göstermektedir (Grayson vd., 1988). Diğer bir 
modifikasyon tipi ezme izleri de taş alet kesik izleri ile benzerlik gösterdiği 
için bazı araştırmacıların odak noktası haline gelmiştir (Resim 3) 
(Behrensmeyer vd., 1986; Olsen ve Shipman, 1988). Hominin 
davranışlarının daha iyi anlaşılabilmesi için diğer modifikasyonlardan (bitki 
izi, etçil diş izi vs.) kesme izlerinin ayrılması gerekmektedir ve taş alet 
kesme izlerine en çok benzeyen modifikasyonlardan biri de ezilme izleridir 
(Behrensmeyer vd., 1986; Olsen ve Shipman, 1988). 

a b 
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Resim 3.a) Taş alet ile kemik üzerinde oluşturulan izler, b) aynı alanda 3 dakikalık 
ezme deneyi sonucunda oluşan izler (Behrensmeyer vd., 1986: 769). 
 

Flüvyal aşınma ve ezilme izleri üzerinde yapılan çalışmalara 
Gaudzinski-Winheuser ve çalışma ekibinin yapmış olduğu deneysel çalışma 
örnek gösterilebilir (Gaudzinski-Windheuser vd., 2010). Gaudzinski-
Winheuser ve çalışma ekibi orta-Erken Pleistosen alanı olan Gesher-Benot 
Ya’aqov’da (İsrail) bulunan fosil birikintilerini anlamak için fosiller 
üzerindeki modifikasyonları incelemeye almıştır. Bu modifikasyonları tespit 
edebilmek için de deneysel bir çalışma yapmıştır.Flüvyal aşınmayı test 
etmek için ve rotasyonu sağlaması için bir makine, ezilme izlerini test etmek 
için de bir insan deneye dahil edilmiştir.Bu çalışmalar sonucunda GBY 
faunasının hayvanın boyutuna bağlı heterojen korunma durumunun ezilme 
olayı ile alakalı olduğu ortaya çıkmıştır. Bazı büyük hayvan kemiklerinin 
çok az aşınmaya uğradığı gözlemlenmiştir. Çalışma aynı zamanda deneyde 
ortaya çıkan sonuçlarla GBY faunasını karşılaştırarak hidrodinamik 
süreçlerin bu alanda sadece tamamlayıcı bir tafonomik faktör olduğunu 
ortaya koymuştur (Gaudzinski-Windheuser vd., 2010). 

 
4. Sonuç 
19. yüzyıldan bu yana fosil birikimlerinin yapısını ve kazı alanlarının 
paleoekolojisini  anlamak için arkeologlar ve paleoantropologlar birçok 
tafonomik çalışma yapmıştır (Buckland, 1824; Behrensmeyer, 1978; 
Binford, 1981; Gifford, 1981; Shipman ve Rose, 1983; Andrews ve Cook, 
1985; Behrensmeyer vd., 1986; Blumenschine ve Selvaggio, 1988; Olsen ve 
Shipman, 1988; Pante ve Blumenschine, 2010; Pante vd., 2017). Bu 
tafonomik çalışmalar aynı zamanda o alanlarda yaşamış homininlerin 
davranış şekilleri ve beslenme ekolojileri hakkında önemli miktarda bilgi 
birikimi sağlamıştır (Binford, 1981; Brain, 1981; Bunn, 1981; Potts ve 
Shipman, 1981; Blumenschine, 1988, 1995; Noe-Nygaard, 1989; Pante vd., 
2012).Taş alet  kesme izleri, etçil diş izleri, flüvyal süreçler sonucunda 



MERVE GÜMRÜKÇÜ 

 

90

oluşan aşınma izleri, bitki kökü aşınma izleri ve hava şartlarının etkisiyle ve 
hayvanların ayak ile ezme sonucunda oluşan aşınma izleri gibi tafonomik 
izlerin ayırt edilmesinin ilk adım olması gerektiği 1970’lerden sonra 
farkedilmesinin ardından bu izlerin karakteristik yapıları (morfolojisi) 
incelenmiş ve etkenlerin saptanması için belirli kriterler uygulanmıştır 
(Bunn, 1981; Potts ve Shipman, 1981; Shipman ve Rose, 1983, 1988; 
Lyman, 1987).  Bu farkındalık tafonomiye farklı bir boyut kazandırmıştır. 
Artık tafonomik izlerin salt insan kaynaklı değil başka etkenler sonucunda 
da oluşmuş olabileceği düşüncesi günümüz tafonomisinin temelini 
oluşturmaktadır (Lyman, 1987). 
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